- 16** Come accade nella vivace scenetta che pone fine alla decima parte dei *DA*, in cui *Discrezione* rimprovera e svergogna davanti alla classe Garagraffolo Gribolo (c. 95c-d).
- 17** Almeno in un caso, uno di questi dibattiti è rubricato significativamente *oppositio* (*DA I*, VIII, gl. *decet intyter coniunctos*, c. 12a).
- 18** *DA I*, VII, gl. *Hanc ad vitam defendere*, cc. 10c-d.

Pienamente scolastico anche lo stile della risposta di Francesco (il quale si giova, per confermare la sua opinione, di rimandi interni ai *Documenti* stessi i quali vengono quindi a ‘fare autorità’):

Respondi ei quod non intelligit licteram. Nam, si bene inspiciat, liber iste loquitur de Amore divino et ipse Amor, si licteram intelligas exclusive, bene potest intelligi de humana domina, secundum quod etiam de alia persona quacumque cum qua sumus quam similiter defendere debemus, prout de hoc habes infra, eadem parte, documento .xxvj. [...].

Garagraffolo in tali dispute è l’eterno perdente. Se il suo personaggio si limitasse a questo, sarebbe davvero monocorde e non molto lungi dall’essere una funzione argomentativa del testo. Pure, così non è. Alle sue carenze di studente, infatti, corrispondono altre abilità, che ne sfaccettano il carattere. In primo luogo, fuori della scuola, appare persona capace di stare al mondo, di cui è ironico osservatore e motteggiatore, ma anche sagace e un po’ spregiudicato attore. Un’attitudine che aveva messo a frutto durante una sua esperienza come cortigiano, quando, per un commensale ingordo che ripuliva la scodella del cibo, aveva coniato il soprannome di ‘scodellaio’, che poi era corso per tutta la corte¹⁹:

Et dicit michi Garagraffulus Gribolus quod cum in quadam curia serviret, perpendit de quodam qui hoc faciebat et semper parassidem suam accipiens reportabat eidem, dixitque quod subcoquus tam bene reliquas non lavabat. Unde postea hoc in curia publicato, ille ‘scodellarius’ est vocatus, eo quod quasi cum turno parassides fabricaret.

O, più in generale, escogitando divertenti stratagemmi per svergognare vizî sociali altrui, quali ad esempio il sospetto di essere calunniato nutrito sempre da chi è abituato a calunniare²⁰:

¹⁹ DA I, VIII, rubr. *Similitudo*, gl. *Seu fundum eius etc.*, c. 12c.

²⁰ DA I, XIV, rubr. *De consciis sibi*, gl. *vitiosis etc. de illis proferant etc.*, c. 16d.

Unde dixit Garagraffulus Gribolus quod talium percepta notitia ut sicut domandi sunt domet illos, vocat ad se aliquos et loquendo cum eis in illos suspitiosos oculos suos convertit, tunc illi inter ardentis amplius confunduntur. Quod ut dixit permaxime faciebat ne ipsi tales ipsis de cetero remanerent amici. Dixit etiam quod quandoque evenit quod illi tales postea vocantes eundem dicebant: «Tu paulo ante loquebaris de nobis». Et ipse vocabat illos cum quibus antea loquebatur et hoc publicato querebat ab eis de quibus invicem loquebantur. Illi autem quod verum erat dicentes vituperabant eosdem.

Aggiungendo, con l'evidente ironia di chi sa stare al gioco, che una volta era stato oggetto della medesima beffa da parte di un tal Meraldo, che in passato era stato una sua vittima (e Francesco appone che 'talvolta chi beffa può essere beffato')²¹:

Dicit tamen quod sibi semel contigit tale novum, quod cum ipse uni tali hoc faceret, qui vocabatur Meraldus, ille Meraldus ivit et vocatis quibusdam aliis faciebat et idem. Dicit Garagraffulus Gribolus: «Mirum est quod in veritate credidi quod de me loqueretur et deceptus sum». Unde nota quod coniantur aliquando coniatores.

Dello stesso genere, lo stratagemma usato per sviare dal suo discorso un interlocutore noioso (della cui efficacia si fa teste Francesco: *et ego probari vidi*)²²:

Iste paragraphus vult dicere quod si tibi displiceat id de quo talis loquitur ratione materie vel prolixitatis sermonis, poteris super dicto suo in aliquo punto formare sibi aliquam questionem, et super responsione sua alia, et super alia aliam, et sic deinceps donec ad locum nesciat redire in quo erat. Dicit Garagraffulus Gribolus quod hoc centies fecit multis et ego probari vidi.

Certamente uomo arguto, cui in un caso è addirittura assegnato il delicato compito di fornire un *exemplum* illustrativo a un passo del

²¹ *Ibidem*.

²² DA I, XIV, rubr. *Aliud remedium contra predictos*, gl. *Quod si aliquis etc.*, c. 17c.

trattato, intorno a una complessa questione sulle precedenze sociali (I, VIII, gl. *Incuriales*, c. 11d).

Non sorprende a questo punto se anche da un punto di vista intellettuale Garagraffolo mostra una qualche spregiudicatezza. Francesco, quasi schermendosi, si basa proprio su un suo racconto («de hoc auditu loquor») per descrivere il funzionamento di un congegno magico a specchi (di cui peraltro è offerta nella pagina dettagliato schema), capace di determinare la sincerità di un interlocutore, oltre che di dare spesso (*sepe*) nozioni esatte sul passato e sul presente, solo talvolta (*raro*) sul futuro (DA I, XIV, cc. 17d-18a). Richiamandosi a Garagraffolo come *funzione*, si può qui pensare a un espediente dell'autore per parlare di un argomento alquanto scabroso senza assumersene direttamente la responsabilità (tanto che la descrizione termina con un invito ai giovani, per bocca dello stesso Garagraffolo, a non interessarsi di simili stravaganze)²³. Ma non si potrà non notare come l'attribuzione di tali interessi a Garagraffolo sia pienamente coerente con la costruzione, per quanto sommaria, di un personaggio la cui cifra è quella di una sostanziale terrenità, sia per quanto riguarda la *curiositas* intellettuale sia per quanto riguarda l'arguzia, portata quasi solo sul tema dei rapporti sociali. Tanto che gli stessi interessi per l'occulto che lo caratterizzano, sembrano diretti a un'intelligenza del prossimo più per fini utilitari che speculativi.